高
點
‧
高
上

【版權所有，重製必究！】

 108高點‧高上公職 ‧ 地方特考高分詳解

--  -- 1

《成本與管理會計概要》
甲、申論題部分：（50分）

一、甲公司總經理一直以該公司及時成本制度的實施績效為榮，公司每年的產量均恰好等於銷

量，因此做到零存貨。然而該公司X2年度損益表卻出現如下之虧損：

銷貨收入（10,000單位） $5,000,000

銷貨成本   (4,000,000)

毛利 $1,000,000

營業費用   (1,200,000)

淨損   $ (200,000)

註：該公司每年之固定製造費用$1,600,000，X2年度之營業費用中剛好有一半係屬於變動成

本，其餘為固定成本。

總經理指出因為該公司產品每單位毛利為$100（$1,000,000÷10,000）而營業費用高達

$1,200,000，因公司只有產銷10,000單位，所以產生虧損，他指出公司之損益兩平銷貨數量

應該達12,000單位（$1,200,000÷10,000），且為了將X2年之損失賺回來，因此總經理訂定

X3年度之銷貨數量目標為14,000單位【（$1,200,000＋200,000）÷100】。

試作：

(一)請問該公司損益兩平銷貨數量是否如總經理所言為12,000單位？如果X3年度想要獲利恰

能彌補X2年度之虧損，應有之銷量是否如同總經理所言為14,000單位？若否，請分別計

算出正確的銷售數量？（請忽略所得稅效果）（10分）

(二)如果當地政府為了籌措長照之財源，決定將現行之營業稅率5%，自X3年度起提高至6%，

則公司若X3年度欲獲利$200,000，應銷售若干單位？（請忽略所得稅效果）（5分）

(三)請忽略第(二)小題，如果政府為了籌措長照之財源，決定將現行之所得稅率20%，自X3

年度起提高至25%，則該公司X3年度之損益兩平銷售金額為若干？（5分）

(四)請忽略第(二)、(三)小題，如果某設備商向甲公司推銷一新型生產設備，可讓公司單位

製造變動成本下降20%，但該設備每年固定成本也將因此增加$600,000，總經理想知道

公司每年銷售量要達若干單位才值得購入此新設備？（6分）

試題評析
本題為成本數量利潤分析及敏感性分析。敘述中，應可推導採用變動成本法淨利之觀念，惟題

亦採用錯誤之觀念想要誤導同學，應特別注意。

考點命中
1.《高點‧高上成本與管理會計講義》第四回，林立編撰，頁48-52、56-57。
2.《高點‧高上108地特題神》成本與管理會計，頭號重點5。

答：
每單位售價=5,000,000÷10,000=500
單位變動製造成本=(4,000,000-1,600,000)÷10,000=240
變動營業費用=固定營業費用=1,200,000÷2=600,000
單位變動營業費用=600,000÷10,000=60
(一)損益兩平點銷售數量=(1,600,000+600,000)÷(500-240-60)=11,000單位

為使X2年度虧損得以彌補，X3年度應賺取利潤$200,000
目標銷售數量=(1,600,000+600,000+200,000)÷(500-240-60)=12,000單位

(二)增加之營業稅=5,000,000×(6%-5%)=50,000
增加營業稅後，X3年單位變動營業費用=(600,000+50,000)÷10,000=65
目標銷售數量=(1,600,000+600,000+200,000)÷(500-240-65)≒12,308單位(無條件進位)

(三)損益兩平點銷售金額=(1,600,000+600,000)÷(500-240-60)×500=$5,500,000

高
點
‧
高
上

【版權所有，重製必究！】

 108高點‧高上公職 ‧ 地方特考高分詳解

--  -- 2

(四)假設銷售數量=Q
不購入新設備，淨利=(500-240-60)×Q-1,600,000-600,000
購入新設備，淨利=(500-192＊-60)×Q-(1,600,000+600,000)-600,000
兩決策相同時，則：(500-240-60)×Q-1,600,000-600,000=(500-192-60)×Q-2,200,000-600,000Q=12,500
若銷售數量達13,000單位，則淨利分別為：
不購入新設備，淨利=(500-240-60)×13,000-1,600,000-600,000=400,000
購入新設備，淨利=(500-192-60)×13,000-2,200,000-600,000=424,000選擇購入新設備
結論：當每年銷售量超過12,500單位時，即值得購入此新設備。
＊變動後，單位變動製造成本=240×(1-20%)=192

二、甲、乙兩公司為同業，產品及市場均十分雷同，X1年初兩家企業均投入某項新產品專案。甲

公司較為積極，對專案所需之資金以舉債60%配合40%自有資金因應。然而乙公司採行較保守

之策略，對專案所需之資金以舉債20%配合80%自有資金因應，因此在此專案規模上，不及甲

公司。以下為兩公司X1年度有關此專案之相關資料：（不考慮所得稅效果）

 甲公司 乙公司

資產總額（投入資金） $80,000,000 C

淨利 A $1,000,000

銷貨收入 $120,000,000 $24,000,000

投資報酬率（ROI） 10% D

權益報酬率（ROE） B 25%

試作：

(一)請分別求出A、B、C、D應有之數字。（12分）

(二)請問那一家公司之專案資產周轉率較佳？（6分）

(三)假設除明年基本工資調高，甲、乙公司預期此專案之淨利率都會下降1%外，若其他條件

不變，請問明年兩家公司之專案權益報酬率（ROE）將分別為若干？（6分）

試題評析 本題為分權化與責任會計，主要考公式之運用，尤其在ROI、ROE、ROS及資產周轉率這四者

間之資訊相互運用。
考點命中 《高點‧高上成本與管理會計講義》第七回，林立編撰，頁50-53。

答：
(一)甲公司

A：淨利=80,000,000×10%=8,000,000
B：自有資金=80,000,000×40%=32,000,000ROE=8,000,000÷32,000,000=25%
乙公司
ROE=25%=1,000,000÷自有資金自有資金=4,000,000
C：資產總額=4,000,000÷80%=5,000,000
D：ROI=1,000,000÷5,000,000=20%

(二)甲公司之資產周轉率=120,000,000÷80,000,000=1.5
乙公司之資產周轉率=24,000,000÷5,000,000=4.8

(三)目前甲公司之ROS=8,000,000÷120,000,000=6.6667%明年ROS=5.6667%
目前乙公司之ROS=1,000,000÷24,000,000=4.1667%明年ROS=3.1667%
明年甲公司之淨利=120,000,000×5.6667%=6,800,400
明年乙公司之淨利=24,000,000×3.1667%=760,008
明年甲公司之ROE=6,800,400÷32,000,000=21.25%
明年乙公司之ROE=760,008÷4,000,000=19.00%

高
點
‧
高
上

【版權所有，重製必究！】

 108高點‧高上公職 ‧ 地方特考高分詳解

--  -- 3

乙、測驗題部分：（50分）
（B）1 在成本習性估計的攸關範圍內，下列敘述何者正確？

(A)單位變動成本將隨作業量增加而增加
(B)單位固定成本將隨作業量增加而減少
(C)固定成本總額將隨作業量增加而增加
(D)變動成本總額在作業量增加時將維持不變

（A）2 甲公司去年度的部分營運資料如下表：
銷貨收入 $58,000
期初製成品存貨 9,000
期末製成品存貨 6,000
毛利 25,000
投入之直接材料成本 10,000
營業淨利 14,000
期末在製品存貨 5,000
投入之直接人工成本 9,000
間接製造費用 12,000

去年期初在製品存貨為何？
(A)$4,000 (B)$9,000 (C)$11,000 (D)$12,000

（B）3 乙公司以直接人工小時作為計算製造費用之分攤基礎，將製造費用分攤至各個批次。該公司估計當

年度將發生$500,000 之製造費用與 200,000 直接人工小時。該公司當年度實際發生$505,000 之製

造費用與 210,000 直接人工小時。關於當年度分攤之製造費用，下列何者正確？
(A)少分攤$20,000 (B)多分攤$20,000 (C)少分攤$5,000 (D)多分攤$5,000